
DOKKOK DNK 20 LISTOPADU 191--Stranu 8

Tento druhý sjezd Matice Vyí- -tom poměru jak boj existenční v ležítým a česko americký tisk na

prvním míslfi měl by pomáhal! k

rozvoji Její záslužná řinnosli —

čanského Čísla ii(dyla sice ťi pl-

ně odstraněna avšak trestanci

budou je nosili pod kabáty a ni-

koli na nich

POKROK
PUBLISHING CO

POKBOK ZÁPADU

a miitot vydaní

Crels jiro Halin ok ri Nib r Sfbuy-U- r

a Clarkism pro Colťa okro Nab

vs WiUun Kana pro ttit Kanaaa v

Cadar ltiild la jro It4t lowu v Bt

Paul a Mionaapolii Mioo pro atát

Mlonnuotu a v Tyndall D pro státy
Boiith a North Dakotu

v nichž dobu příští bude-- sjíatřo-vat- i

barbarství
Dnes na příklad zákon před-

stavující důstojnost organisovnrié

společnosti lidské uchopí nřko-h- o

jenž přestoupil ličjaký para-ra- ř

třeba trochu přebral a ne-

mohl trefiti domfl a zavře jej u

nejMá se jak jest živa rodina

pokud on pyká za zlehčení maje-stát- u

onoho zákona Nebo posla
někoho kdo dopustil se nialokrá-dež- e

z nouze na několik niěícu
a nřkdy i na rok neb déle do vě-

zení a dá mu aspoň třikrát den-

ně jisti nic nebéře si mnoho sta-

rosti s tím má-l- i rodina jeho eo

šiho Vzdělání byl zdařilý v kaž

(lém ohledu m jest k přáni aby

sjezd Iřetl byl ještě četněji obe

slán a aby Matice setkala se me-

zi česko americkým lidem s lako

vým pochopením jakého sl zaslu

huje

CE8KÁ AMERIKA PRED TŘI
CETI LETY

(levelandský boháč p Hun

Hnidou vrátil se z cesty po
Kv-rop- ě

a vyslovil se pochvalné o

našem Vojtovi Náprstkovl které

ho v 1'raze navštívil Velebě ho i

činnost jeho pravili "líe Is a

(freat man"
a a a

Mllwnucký Časopis "Sentl
nel" přinesl pěknou zprávu o

koncertě p J II aka JcnŽ rá-v- ě

navrátil se z pražské konser-

vatoře
a a a

Do Jednoty ('„ S V S uveden

byl stý řád pode jménem fllžkov

v líanover Kans

Mčla kaécl

"Moje znalá dceruška měla

kašel n chraptěla ale jo využiti
jedné lahvičky Keverova Halsámii

pro plíce (Severa 'a Halsam for

liinis) kašel ustal a ehraptlvost
odešla" Frant lamílkowskl
West Swanzey N II - Zkuste
tento lék prolf kašli nasluzeiiíf
i braplivosli křupu zánětu prů-

dušek a prof
1 různým jiným cho-

robám plíením Nikdy toho ne-

budete litovali (Vna 2o a f0
centů všude v lékárnách aneb

přímo po obdrženi obnosu W

F Severa Co Cedar Kaplds
lovva Ad v

CVsko-Amcrlck- Venko?

jest listem pro každého českého
muže ženu a dítě Každý zde na-

lezne hojnost ncjlepší éltacl lát-

ky pro sebe

C H Kubát
právník a viíijn notár

V oboru svém zkušený Spolehlivý
zástupce u všech soudů

ioi OiirNnř íllm-- 15 a Ksrnam
IM fi'iii Sfl7 Omaha Nab

LOUIS BERKA
tesky právník a veřejný iiotoř

SSU (e lltdtf Omaha
V uil d 1 v I r iSv4 m'ij-l-

( Uiu li In tiu itilriit řM1n v4'
" b illiW-- l l oAMT

F II Scobllli

6eBký právník
a obriáloe

in

VKÍIKINA 1'KAXK

Security Block TYHOALL S 0

Adolf A Tenopír
Ceky právník

Úřadovna Cla 13' roh U a
WUUam ulica

Omaha Nabr Tal Doug i:i7
Vefejn notii

♦ 1'njiltfal roi obsi Oraau u ♦
♦ lijlr-Él-- aiolaíauiti obitarl Vám #
♦ J08 V KA6PAR ♦
♦ vafsjn notu Ho 13 tr
♦ Omaha Nabr ♦

Ptrlavsl lUUy )i)fky tto ♦
♦ dj a roajlwifet ma)(ki Tal ♦
♦ K4 ti ii f
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦-♦♦♦♦- ♦

! Julius J Zitnik !

rávnik
a t(4a va t X

liiiauk aiiiiiaa
Tt iaa4aia TSaalaf tMf

Tal 1~Im tVi
oMaHa — N rhtt 4 sk k

XltiCa a U-- aa4l M

♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦-- a

J08 T VOTAVA

FHAVNIK

CfaiiV i fukja O0

Vutiaitt

Ttlřn Ku!aa 4

Otask HtWMka

éírokýeh vrstvách lidu stává se

krutějším a stála víco vysilují
cím

JEflTt O DANI Z DOCHODO

liž jednou psali jsme na této
stránce jaké obtíže působí vý
klad nového zákona o dani z dů

chodů která uložena jest na

všecky příjmy přesahující $'1000
v případě osob svobodných a

♦ 1ÍMX) v případě osob ženatých
nebo vdaných Výbérčj vnitro- -

zemských daní v těchto dnech ro

zeslali vysvětlení jakým způso-

bem zákon bude operovat! a ů

sestavil! otázky která bu-

dou k zodpovídání předloženy
Většina lidí no domnívají že

když nemají vlci) než WKW roč-nic- h

důchodů že nemusí novému

zákonu žádnou pozornost věno-

vali To však mohlo by jim při
jití draho

Máte-l- pronajatou farmu nebo

budovu za vlce než 'l000 V V

jste přímo zodpovědní za zapla
cení části dané z důchodu "do
mácího" každým rokem VV

musíte zaplatili onu daň a VY

jste přímo přidržen k zodpověd-

nosti kdyby se to nestalo VV

musile zadrželi příslušný obnos

znájmu "domácího" a odvést!

Jej výbéréímii vnitrozemských
laní ve vašem distrikt il

lak jsme se jíž zmínili tento

rok daň se čítá od 1 března le

dy za deset měsíců r l!M'J a na

dále bude placena za každý plný
kalendářní rok

Korporace firmy společenstva
atd mnsj podal) přísežnou výpo
věď každým rokem před 'II břez

něm o služném mzdách dl videu

dáeh a výdělcích vyplacených
každé osobě během předcházející
ho roku přesahujících 'l000
J'řed 1 červnem výbčrčí cla nvě

doml každou firmu atd o urči

těm obnosu daně jaký jest po- -

vínnovárí který musí býti zapla
cen před '{0 červnem a kdyby se

to nestalo byla by uložena po

kuta 5 procent a nadále I pro-

centa měsíčně kdyby zaplacení
déle bylo zdržováno

Kdo jest svoboď-- n n má dň

chod na příklad $:l(íiiK)( platí daú
1 procenta na $o00 Kdo jest že

nat platí stejnou daň z obnosu

přesahujícího $1ÍKK) ale nikoli

ze MÍKK) které od placení daně

jsou vyjmuty Jslc li zaměstná-

ni za pravidelné služné placené
měsíčně neb jiným způsobem za

městnavatel musí srazit! daň na

příjmy přesahující 'l000 v pří-

padu osob svobodných a iMOOO v

případě ženatých nebo vdaných
Zákon ukládá pokutu od $20 do

♦ 1000 na zatajení takových dů-

chodů a pokutu až do $2000 a

až do jednoho roku pro
učinění falešných údajů
Každý kdo má důchod podlé-

hající dani musí si opatřili for-

mulář od výběrčího vrtit rozem

skýeh dani a pod přísahou udat!

svůj čistý důchod Hude pak

jaká daň na něho při-

padá Výstrahy řed obcházením

zákona budou v krátce vyvěšeny
na všech poštách a jiných vlád

nl h budovách

Aby se zjistily důchody daním

podléhající výbčrčí cla bude

přehlíetl knihy bank a korpora-
ci a přísežnými výpověďmi o di-

videndách Nyní jil sestavuji se-

znamy osob vydělávajících vlce

než $1000 Nájemci korporace a

firmy jež radrll daň "u prame
ne" jsou zodH)vědiiy jenom za

1 procento na všecky důchody

přea $1000

Odhaduje Že ftOOMSi osob

ve Spoji-nýc- Stáleeh bud pláli
(i daň i důchodů a ie v)!ir
♦ H2fi7J!Mt a dalil h ♦I0ftfm0
bude zinkáno i doé 1 procenta
na výdělky korporarl
Cuinri klrfl #ňtávajl a vydě

lávají pid id iuul plalitl
daň kdejtti Ameriťaoé byd Ui v

rUioé mut odtiditl dan na dl

vidciidy ii-- jiné výdělky jrl il
W á v A j i fď-jb'- h ittvelinenlů

MATICK VYtálHO VXDt

UNt

l'ře lu'kdka t t y Maliea

VyUíhi VbM4l aU nftj
drubf J'# l tVdař lUpuW la

utétét k t- - 1 U abti (I ijai
d mih v'tiii'4 ř'iptij pttttrala
iprávy 'bwl )kMa'y aijl ipf
Vdjk ililiiwil iV' ř#J

("it ak U m in kui'! j)u k

PtUtutt kutlurtii Matu a Vyl
iíht Ví p-- liukMi dV

Matice Vyššího Vzdělání vyká
zal! se může výsledky Jest již
celá řada mladých

CVelio-Ameri-čau-
ú

kteří jí děkuji za radu n

účinnou pomoc a mají li býti ty-

to výsledky ješlé zdárnější čin-

nost Matice ještě obsáhleji! a

pronikavější do velké míry závi-

sí od našeho lísku v této zemi -
M la vně naši zámožnější krajané a

veliká národní jednoty měly by

být! stále upozorňovány na důle
žitost Malíee Vyššího Vzdělání a

její záslužnou činnost kterou

rozvíjí pro náš řesko americký
uorost imsio ni stěžujeme na on- -

národňovánl se toho našeho doro

stu ale málokdy si položíme otáz

ku zdali my sami konáme vůči

němu své povinnosti
O sjezdu Matice Vyššího Vzdě-lán- i

přinesli jsme jíž zprávu ale

přes to vyjímáme ještě některé

zajímavostí z protokolu který
Jsme v těchto dnech obdrželi

1'oéet posluchačů kteří obdrže
li Čestné půjčky od Mullee V V

Za dobil deset! let jest následují
cí) ze státu lowa Jíl Illinois 7

Nebrasky íi New Yorku 3 Wls- -

eonslnu íl Missourl J Ohio íl

Minnesoty 4 Texasu 7 1'enrisyl-vanl- e

J Oklahomy 1 Michiganu
2 Hcv Dakoly I Orennu J

Washingtonu 1

(Vlkem tedy ňj českých poslu
chaěú z nichž 10 jest Českých dí

vek a 4i českých jinochů kleřl
věnovali se vyššímu vzdělání a

obdrželi pomocné ruky od Matice
V V Z nichž dnes jíž slušné pro-

cento zaujímá důležitá postavení
při universitách vyšších í obec

nýeh školách buďto jako profe
soři principálové ii priiicipálky
Učitelové neb llčílelkV Slušné

procento z nich jsou inženýři
chemikové a to v službě státní
městské neb soukromých spon-nosi-

l

s platem některých až l

liíK) j více ročně f Výkonný Vý-

bor před sjezdem roeslal nu vir

ciny vyškoli-ne- k vyplnětd malé

dotazníky kleté byly

studenty vyplněny a pled

sjezd delegátům (iřcilložcny
'

těchto vyplněných dotazníků
možno se přesvědčili kdy a luh-kter-

student svůj kurs dokončil

jaké má postavení jek v plet

atd)
l'an VV F Severa zakladatel

Matice Vyššího Vzdělání véno

val další dar $2000 z jehož dů-

chodů mají býti hrazena běžná

vydání spojená se správou pod
niku kterýmžto ušWhtílým zpú
sobem vzpomněl svých šedesátile-

tých narozenin jež připadly na

den íl září líllíl Kdy by snad Ma

lice Vyššího Vzdělání někdy za

níkla má býti lento dar rozdělen

jak následuje: ♦1000 1'střcdní
Matici Školské $1000 Národo

hospodářskému ústavu při ("Vské

Akademii pro vědy slovesnost a

uměni v Draze $'00 Hlávkově
Studentské kolleji českých vyso

kých škol v Draze

Také se jednalo aby působ
nost Matice Vyššího Vzděláni by
la rozšířena na takové obory ja
ko jest lékařství právnictvl
atd avíak bylo od toho upuště
no po řeči prof Simka jenž odů

vodňoval proě aspoň pro nyněj
i( dobu nebylo by záhodno tímto
směrem činnost Matice rozšiřo

vati

Drof Simek se uvolil podnik
iimiti podle pMlržitosti cestu po
česko amerických osadách za ti

čeleni povfbuiováut zájmu pro
Matici Vyššího Vzděláni hlavni

nici i&molnéjšíitd krajany l'ři

jat byl rovní! návrh slečny Hrb-

kové aby a hledala tUkatl fi-

nanční po ui oe také V knwlrh

Američanů ivUétl těch

ktřřl podjxrujl viďlavact tftU
Uovnll přijat návrh pl Jbireio-- l

aby ae pru správu Matice ii
skala placená síla jrito práea
lila přibývá rol ponrťbáno Vý-

konnému Výboru aby uhnit la
km 4 epatřrtd jaké ta dobré u

tuk

Na rluJlt výturu klrré
mu táruvta phdilrny návrhy na

epravu lUmo laafdalí pp J
ř Nritik a Otta iWlrř pl

Mibtatiha Durvtovi V Jdw4

rulurt Udány jou ék amrri
ké řa-pi- aby Mali 1 Vyiitka
Vidiol t hjvb' frdrnialy
'fddU ajid4 bil p Jan l't
r I i a laj

n-- ii l l Ja
rMt!av uvi tuuíl t t kt

raga

ZŘÍCENINY DOMOVŮ

1 tisk mimo ChiciiKO povšiml
si že v jeden den v onom méstó

dvaašedesát manželství bylo roz-

vedeno bez protestu s kterékoli

strany a na kalemlái zůstalo
dalších 2V) případů (!o so děje
v ('hicu ku děje se v New Yorku
Filadelfii Daltimore déjo se v

jiných městech v zemi různí se

poměr pouze počtem obyvatel-
stva a konečně snad někde jest
poměrně víco rozvodů nežli jin-

de ale skutečností jest že v A- -

meríce béře se manželství velmi

na lehkou váhu Tato rozvodní

slatislíka je nejlepšlm důkazem

že iiepohllži se nu ně jako na

jednotu duší jako na posvátný
svazek který teprve smrt má

rozvázali ony rozvodní číslice

jsou mimo jiné důkazem že man

želství v Americe se uzavírá ja
kp spekulace — vydařilí se do-

bře a nevydaří li se také dobře

le tu rozvodni soud ku kterému
se manželé obrátí jako se obrá-

tí obchodník nezdarem postižený
k soudu bnnkrotnímu Takové

rozvody kdo žádná strana nepo-

dá protestu jsou asi z nejvétší-h-

dílu podobnými nezdařenými

spekulacemi obě strany jsou se-

be vzájemné nabaženy a rozvodni

dekret očc&ávají jako vyproštěni
z nevýhodné nepříjemné smlou-

vy
Kde není dětí konečně uzavře-

na jest takovým rozvodem jedna
kapitola v manželském dramatu
a kapitola druhá může býlí lepší
Avšak skrze rozvody v Americe

osiří každoročně na statisíce dě-

tí ztratí buď otce nebo matku

někdy oba kdy přikázány jsou
soudem dohledu jiných lidí neb

poslány do nějakého ústavu

když žádný z rodičů není vhod-

nou os bou aby je vychovával a

to jest vážnou včel To jest tak
vážnou věcí že mělo by hýli ví-c-

c

o ní přemýšleno nežli o tom

zdali vynaložením mnoha millío-n-

dollarů na eizinské missie bu-

de obráceno několik tuctů nebo

set "pohanů" na křesťanství
Jsou ovšem případy kdy jest

pro manžele pro dětí i pro spo-

lečnost lidskou jako celek lépe
když se manželé rozejdou než

případy takové jsou řídké a pro-

to mělo by se uvažovat! o ce-

stách a prostředcích jak dalo by
sc obmeziti toto "rozvodní zlo"
neboť rozvod jak v Americe ve
Sel do mody není ničím jiným
nežli zlem Od reformátorů sly
šínie že jest za to zodpověděn u

padek náboženství ale tu potře-

ba jenom poukázat! na ftvýcar- -

sko kde sotva lze mluvit! o ně

jakém úpadku náboženství a kdo

jest rozvodů ještě trochu více

nežli ve Spojených Státech Ta

ké se svaluje zodpovědnost na

divadlo na tendenci v literatuře

přítomné doby ale tu zas mohlo

by se ukázali na Francii která
má 'nejkluzčí literaturu na avě

tě a kde nejvíce jest stěžováno na

úpadek náboženství a kde jest
rozvodů mnohem méně nežli v A- -

merice která jest zemí neobyěej- -

ně ctnostnou a prudní
Sotva kdo ví o nějíikém "sjmi

lehlivéiu" a "osvědčeném" pro
středku proti rozvodnímu zlu

avšsk myalliue by rozvodů
hodně ubylo kdyby ládosti o ně

drženy byly v tajnosti a projed-

návány si po roce kdyby "stra
ny" jítě rozvodu si přúly kdy
by se n a nuuiielstvi

jako na spekulaci nybii jako
jednotu a spolrčenatvo pro rrlý
iivol váhiýittl slvstky a nl
povřiliomtini nejmout nifii man

Jrli nýbrl také k dětem k p
lrčitiMiti lbUké jako calku d

hodné dalo by a pAobiti a VJ
- t 1 té a

aonati ittiua vyeiiuvou a

kdyi mul Jma takto na man

irltvl pohltil ntutlkajt ud sU
pTtl tnlli'h-Mi-- t liraotj upolu
ha rány taibl a také bv

r- -tl ubylo kdyby itik li

vibytí fr!i!a slit tUitéj
í íu a ubtUtiljiltii j r blemi in V

j Aioeno tta příklad 4fka ta a

liki t"r!'l iahrinď oa hjl
ia jo' h p at ř"kí a

nad jut nijak k aijtt mei
tbu a il topajl-b- pMiM
r- - a Jmtu ap"t jut i

( řl pa b ilj llv rd %h tul ##

t ftu t dik rift-l- í jtk i v

t- l# fMub pribfti ! v

Pfadplatna:

Pro Hjojaná Btity #100 Pro Kanadu

200 Do Evropy 1280 roSol

Zánílky peočžnl dfijtft i pomoci pa

ní í ii lib poukaak (Muuey Ordars)

poukiwik (EipraM Money

Oř(Jr) bankovních poukátok (Bank

Draft) anabo r dopUa

Oxiiamujitta-l- av jifeiUbovinl udej
ta tu ryii t novou adrvtau

Dopily ř kruhfl ítouifiitva ochotno

ovafíjfilniíi Mul býU uluíiií paané

bz ůmyilu nňkoho onubn poikoditi a

podnány plným Jmioam ať JI mi

bytl v rodiikct utajeno nbo a dopl-sa-

uvcrcjuino

Italská vládu rázem zrušila 72

svátků což znamená o tolik více

pracovních dnů ale američtí Hů-

lové najdou jító útěchu v ton
že hlavně k v ň I i nim byl zde

svítek sv Kolumla

Američtí protestanlč neměli by
tolik durdíti že president jed- -

nou za rok na den díkůvzdání

zajdu ha míi do katolického ko- -

atela ve Washiniloně Co mají
říkafi katolíci když p Wilsou

chodí každou nedělí do kostela

presbyteriánského?
a

1'rovdá li president Wílsoit bě-

hem své administrace všecky tři

dcery a nadělá li hí pokuždé to-

lik nepřátel i'zi vynikajícími

demokratickými politiky pro
jich na svatbu jako při

anatku slečny Jcssie nemusí nu

ani zapřísahat! žc nechce noru i -

naci pro druhou lhůtu

Doufáme že každý z našich

čtenářů mři zač děkovali tento
čtvrtek 27 listopadu — vždyť i

tny redaktor t 1 jsme tm" li u

nice že za pohlední rok přece by-

lo několik čísel jednoho českého

časopisu v Ornazo v nichž "ne-

mleli" naše jméno a nedávali k

němu nějaké 'epitheton omans '

a

Americké časopisy mí dobírají
Německo za to že jeden obchod-

ník poHlán byl na dva týdny do

vězení k vftli důkladnému podí-

vání ne na policajta ale onen

mládenec z New Yorku jenž pro

pouhé "mrknutí" na děvče po-

slán byl na měsíc do podobného
mista má zaa asi o americké svo-

bodě nějaké divní mínřiií

Jednou když Ilobert Ingersoll
vycházel z chicagského Audito-

ria kde proslovil přednášku ji-at- ý

uličník hodil po nčm surovou

nadávkou k vůli čemuž slavný
agrnostik ani dost málo se neroz-lobi- l

ale politoval uličníka Ča-at- o

ti vzpomínáme na klidnou

tvář Injrersollovti v té chvíli a na

zahanbený obličej uličníkův

Pohřeší li některý z naíich

čtenářů v dneSnlch re-

dakčních poznámkách časové vě-

ci jako na příklad o politice o

mexické situaci a pod necht

nám to laskavě promine Násled-

kem obmýšleného odjezdu na

"alunný jih" jou psány na tý-

den do předu a těiko vídčtl jak
to do té doby dopadne Iluertou

nebo s finančitt předlohou

Do New Yorku přijel omehdy

jmerál armády apásy Urarawrll

iWwith na parníku LuuUnil v ka-

jutách la nČJ zaplatil je-h- a

akrt-U- ř ěl kajutu it "pou-

hých" £"u h první slou p ta

a amrrkk pvttiité by-

la h "pradlena jt tak dubrá

jaku bikup" jvmul tuv katjeui
byelow vířili aU

i pradimy j-- přťt Of4u v U

kxtých akrtMýrh kaj(t'k

vtxrwA oikitk

Vi 4kulfit HktdaU l !

prat i #a jdu4 tltl a na

ií U-- b přltfibi puklili jk
lé baitaraUi A J~'U kU

14 klrHÍ RH#l4 p'kUU i

do úst A kdo se těžšího provi-

nění dopustí toho poslu na léta
do kriminálu ndélá z něho pou-

hé číslo efiii mu stále připomí-
ná že pozbyl veškerých nároků'
na důstojnost lidtkou a když
vyjdu z kriminálu diví se společ-

nost lidská že se nepolepšil Ja-k- o

by zlo mohlo přivodit! zplo
dili dobro

Takový jest ustálený zvyk ta

kový jest systém společnosti lid

ské Ona nesnaží se polepáovati

napravovat i nýbrž mstí se Za

jímavou odchylku od tohoto ustá

leného zvyku hodlá podniknout!
stát Ohio

Nejvřtsí trestnice na světě —

čteme v omažských 'Daily News'

nebude trestnicí vubeel Hildo

tu vezení beze zdil Bude to veli

ký indiistriilní ustav v němž ve-

liký stát bude vyráběli LIDI I —

Tento pokus v němž sociologově

spatřují předzvěst revoluci v

praktickém zacházení se zločinci

bude mít í svfij počátek v Ohio

(Juvernér Cox j'st za touto veli

kou ideou která se zrodila v hla-

vě a srdej Ke v Ilarrisi K "oo-le- y

ho direktora elevelandských
dobročinných ústavu za Tomu L

Johnsona

"Ohio se nabažilo razili zlato
z poklesku nešťastníku Kudeme

ovšem operovat i na obchodním
základě avšak budeme se snažili

zachraňovati lidi NAl'KKD I"
Nová "trestnice" bude velikou

1 fXí0 akrovou farmou zařízenou
na způsob ííooley ho farmy v

Warrensville které jest používá-

no (Hevelandem na místě obvyk-

lých "robotáren" jiných měst V

této novomódní trestnici věňové

spát i v bílých železných poste-

lích — nikoli v celách Kudou

pracovat! bez dohledu stráží —

Hildou chodili do školy aby ne-

naučili zajímavým věcem o nichž

nikdy před lim neslyíeli Dudou

učeni řcmeslími tak aby po pro-

puštění mohli si vydělávali po-

ctivé živobytí ve světě Dosta-

ne se jim tělocviku lékařského
ošetření a ncjlepší stravy Do-

stane so jim výhod všech nejpo-slednějšíc- h

objevu ve vědecké

pcnolojfij
"Tato naše novota rozšíří tus

jk celém národě po celém sv-
ětě" praví guverněr Cox "Ne-

boť kdokoli s přiblíží ku vězeň-

ské otázce v duchu žalářníka br-

zy shledá že jest na scestí Spo-

lečnost lidská to zkoušela a do-

žila se naprostého nezdaru se sta-

rodávnými methodami v zacháze-

ní s tak zvanými zločinci — kte-

ré ve skutečnosti jsou pozůstat-
kem temných včkft

"My snažili jsme se vylěčiti
"zločince" pronajímáním jich ku

práci kontraktorům bitím jich
věšením za zápěstí po celé hodi-n- y

"vodní kůrou" a jeStě hor-

šími methodami A oni vycháze-l- i

horší zločinci ne! kdyi přiili
Konečná věda uznává le neni
žádné "zločinné třídy" Máme

provinilce a lidi duševně zatíl-n- ě

— lidi jichi duševní schopno-
sti jsou slabé Většina 1 nich
mi# býti uvedena na pravou ce

stu a my hodláme to učinili pro
ne v této novomódní — v této

pravé trestnici jel vobee není
trestnicí nýbrl jenom velikým

v kterém mají býti dě

táni Hlé ťfh VI J (mehyhi

H"
Vkti ttUtl Ohio lajtaté tl

Kitatt bude aa iivým lijmetu po
eeU irml a h řaléiw svité na
l- -ř vydrlovánl treatitia ttojt o

KřMiné fenlia — kdyl hu
tbnli ttahmks 64 tn pd!lll
# a a liíjíkýrk lrdi-- h

vid-Mt--
t k rtipravé tak h

IÍíiiíj !♦ d4 WHcbt řb í

Takik (4in( rr(in v Kalif'ruti
uíuíia b!a "ItdltíjU" v tVK

vlnack Jtjřly tátu tli a

v Urk v prukut u4 tH#k v

a liU JA t iud4 A4tli 1

ijil !ÍU'l i t4iut-- t lal4 b


